² Id. id., 2. 2, 104, 6: "Ad tertium ergo dicendum quod principibus secu-

laribus in quantum homo obedire tenetur, in quantum ordo justitiæ requirit; et ideo, si non habeant justum principatum, sed usurpatum, vel si injusta præcipiant, non tenentur eis subditi obedire, nisi forte per accidens, propter vitandum scandalum vel periculum."

³ Id., Comm. on the 'Sentences,' II. D. 44, 2, 2. "Dictum est autem quod prelatio potest a Deo non esse dupliciter, vel quantum ad modum acquirendi prælationem, vel quantum ad usum prælationis. Quantum ad primum contingit dupliciter: aut propter defectum personæ, quia in

In order, however, to consider the whole significance of St Thomas' judgment, we must take account of his treatment of tyranny and the tyrant. We may begin by again observing his treatment of "sedition" in a passage which we have already cited. "Sedition," he says, is clearly a mortal sin, for it is directed against the unity of the community, which is founded upon a common system of law and the common good, and therefore sedition is opposed to justice and the common good. On the other hand, St Thomas is equally clear in asserting that the rule of a tyrant is not just, since it is not directed to the common good, but to the private advantage of the ruler, and therefore resistance to such an authority is not sedition, unless it is so disorderly as to cause more harm to the people than the rule of the tyrant.¹

dignus est, aut propter defectum in ipso modo acquerendi, qua scilicet per violentiam, vel per simoniam, vel aliquo illicito modo acquirit. Ex primo defectu non impeditur quin jus prælationis ei acquiratur: et quoniam prælatio secundum suam formam semper a Deo est (quod debitum obedientiæ causat) ideo talibus prælati, quamvis indigni, obedire tenentur subdite. Sed secundus defectus impedit jus prælationis: qui enim per violentiam dominium surripit, non efficitur vere prælatus, vel dominus: et ideo cum facultas adest, potest aliquis tale dominium repellere, nisi forte post modum dominus verus effectus sit vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superioris. Abusus autem prælationis potest esse dupliciter. vel ex eo quod est præceptum a prælato contrarium ejus ad quod prælatio ordinata est, ut si præcipiat actum peccati contrarium virtuti, ad quem inducendam et conservandam prælatio ordinatur, et tunc aliquis prælato non solum non tenetur obedire, sed etiam tenetur non obedire, sicut et sancti martyres mortem passi sunt, ne impus jussis tyrannorum obedirent: vel quia cogunt ad hoc quod ordo

prælationis non se extendit, ut si dominus exigat tributa quæ servus non tenetur dare, vel aliquid hujusmodi, et tunc subditus non tenetur obedire, nec etiam tenetur non obedire."

¹ Id., 'Summa Theologica,' 2. 2, 42, 2: "Respondeo dicendum, quod sicut dictum est seditio opponitur unitati multitudinis, id est populi civitatis vel regni: dicit autem Augustinus. De Civ. Dei quod populum determinant sapientes, non omnem cœtum multitudinis, sed cœtum juris consensu, et utilitatis communionem sociatum, unde manifestum est, unitatem, cui opponitur seditio, esse unitatem juris et communis utilitatis, manifestum est ergo, quod seditio opponitur et justitiæ et communi bono, et ideo ex suo genere est peccatum mortale, et tanto gravius, quanto bonum commune, quod impugnatur per seditionem est majus, quam bonum privatum, quod impugnatur per rixam. . . . Ad tertium dicendum, quod regimen tyrannicum non est justum, quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis, ut patet per Phil. in 3 Polit et in 8 Ethic., et ideo perturbatio hujus regiminis non habet rationem seditionis. nisi

In the same passage of that early work on the sentences of Peter Lombard, to which we have referred above, St Thomas seems to go so far as to give his approval to the principle that it is lawful to murder the tyrant; at least he cites, without expressing his disapproval, a passage from Cicero, in which, as St Thomas understands him, he had defended this in the case when the tyrant had obtained his authority by violence against the will of the subjects, and when there was no superior to whom they could have recourse.¹ We have seen in a former volume that this was the opinion of John of Salisbury.²

It is, however, clear that this was not the mature judgment of St Thomas. It is in his treatise, 'De Regimine Principum,' that he deals most precisely with the whole question of the relation of the community to an unjust or tyrannical ruler. In this treatise he explains in careful and measured terms that, in his opinion, the best form of government was that of a monarch devoted to the common good, because it tended most to the unity of the society, while the worst form of government was a tyranny, or the government of one man who pursues his own advantage.³ It is, however, necessary to make careful provision that the monarchy should not become a tyranny, and for this purpose it is necessary, first, that the person appointed to be king should be of such a character

torte quando sic inordinate perturbatur tyranni regimen, quod multitudo subiecta majus detrimentum patitur ex perturbatione consequente, quam ex tyranni regimine: magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subiecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominari possit, hoc enim tyrannicum est quum sit ad bonum proprium presidentis, cum multitudinis documento."